MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 16 de outubro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 761/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estim onsideração.

AtefAciosamente,

EDINHO SILVA
NS 6847/2023 /

 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

Referência: REQUERIMENTONº 761/2023 - Câmara Municipal de Araraquara
Ilmo. Sr.
RENATO RIBEIRO
CHEFE DE GABINETE

Município de Araraquara

1)

2)

3)

4)

3)

Sobre o REQUERIMENTONº 761/2023, passo a responder:

No orçamento atual da Secretaria de Cooperação dos Assuntos de Segurança

Pública - Programa “Gestão das Políticas Públicas de Segurança no Município” não

existe previsão para a contratação de segurança privada fixada em próprios
públicos, somente há previsão para contratação de segurança em eventos
organizados pelo município - R$ 50.000,00 para o ano de 2024. No entanto, a

possibilidade de contratação ocorre em outras secretarias, conforme surge a

necessidade de reforço na segurança em determinados postos de serviço. Isso se

dá porque a Guarda Civil Municipal,por mais que se esforce, não conta com efetivo
suficiente para uma cobertura diuturna em todos os equipamentos e instalações
municipais. Seguem anexadas: a) Lei Orçamentária Anual - LOA 2023, com
investimentos da Secretaria de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

detalhados (Lei nº 10.667/2022);b) Proposta para a LOA 2024.

Até o momento, pela Secretaria de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública,
não foi realizada uma análise comparativa entre os custos de segurança privada e

outros modelos de segurança.

Reitero que não existe previsão orçamentária específica para tal contratação na
dotação atual desta Secretaria.

A Secretaria está ciente da necessidade de reforçar e recompor o quadro de

funcionários da GCM. Para isso, há um concurso público em andamento que

pretende atender, ao menos em parte, essa demanda. Além disso, estamos

investindo em tecnologia, com destaque para o sistema de câmeras e alarmes
integrados ao Centro de Operações da Guarda Civil Municipal, visando otimizar a

vigilância dos bens municipais.

A Guarda Civil Municipal, apesar de seu empenho, não possui efetivo suficiente
para atender a demanda de todos os postos municipais,o que justifica a busca por
outras soluções.

Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

6) A questão da regulamentação de armamentoletal para a Guarda não avançou, pois,

a Administração Pública não tem interesse em equipar o órgão com esse

armamento, pois a competência legal da Guarda Civil Municipal é estabelecida
conforme a Lei Federal nº 13.022/2014, como segue:

“Art. 5º São competências específicas das guardas municipais, respeitadas as

competências dos órgãos federais e estaduais:

I- zelar pelos bens, equipamentos e prédios públicos do Município;
II - prevenir e inibir, pela presença e vigilância, bem como coibir, infrações penais
ou administrativas e atos infracionais que atentem contra os bens, serviços e

instalações municipais;
HI - atuar, preventiva e permanentemente, no território do Município, para a

proteção sistêmica da população que utiliza os bens, serviços e instalações

municipais;
IV - colaborar, de forma integrada com os órgãos de segurança pública, em ações

conjuntas que contribuam com a paz social;
V - colaborar com a pacificação de conflitos que seus integrantes presenciarem,
atentando para o respeito aos direitos fundamentaisdas pessoas;
VI - exercer as competências de trânsito que lhes forem conferidas, nas vias e

logradouros municipais, nos termos da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997
(Código de Trânsito Brasileiro), ou de forma concorrente, mediante convênio
celebrado com órgão de trânsito estadual ou municipal;
VII - proteger o patrimônioecológico, histórico, cultural, arquitetônico e ambiental
do Município, inclusive adotando medidas educativas e preventivas;
VIII - cooperarcom os demais órgãos de defesa civil em suas atividades;
IX - interagir com a sociedade civil para discussão de soluções de problemas e

projetos locais voltados à melhoria das condições de segurança das comunidades;
X - estabelecer parcerias com os órgãos estaduais e da União, ou de Municípios
vizinhos, por meio da celebração de convênios ou consórcios, com vistas ao

desenvolvimentode ações preventivas integradas;
XI - articular-se com os órgãos municipais de políticas sociais, visando à adoção de

ações interdisciplinaresde segurança no Município;
XII - integrar-se com os demais órgãos de poder de polícia administrativa, visando

a contribuir para a normatização e a fiscalização das posturas e ordenamento
urbano municipal;
XII - garantir o atendimento de ocorrências emergenciais, ou prestá-lo direta e

imediatamente quando deparar-se com elas;

XIV - encaminhar ao delegado de polícia, diante de flagrante delito, o autor da

infração, preservandoo local do crime, quando possível e sempre que necessário;

Página 2 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA .
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

XV - contribuir no estudo de impacto na segurança local, conforme plano diretor
municipal, por ocasião da construção de empreendimentosde grande porte;
XVI - desenvolver ações de prevenção primária à violência, isoladamente ou em

conjunto com os demais órgãos da própria municipalidade, de outros Municípios
ou das esferas estadual e federal;

XVII - auxiliar na segurança de grandes eventos e na proteção de autoridades e

dignatários; e

XVIII - atuar mediante ações preventivas na segurança escolar, zelando pelo
entorno e participando de ações educativas com o corpo discente e docente das

unidades de ensino municipal, de forma a colaborar com a implantação da cultura
de paz na comunidade local.”

Além disso, cabe à Polícia Militar a responsabilidadepela polícia ostensiva e pela
preservação da ordem pública, conformeo $ 5º, artigo 144 da Constituição Federal.

Araraquara, 10 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

JOÃOALBERTONOGUEIRAJÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOSASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Página 3 de 3

000005

00'004engy

L6'SPTESTTOINNSNOD30TVINILVIA|0£06£ELht

Do'000'+Ia

TWAIDIVOSSAd-SVIdYy

JqgIA

TOSVISIHIVGVHLSIQÍINLSIA3SIQÔVZINIONI]GOSTE

bVTOGEE

96

O0'EZOEVELSIVNONLVdSIQÍVOINTO|ETO6TE46|Bj9gel-2-|OXeuY-ZfJH-SajuagyZT-jedi2lunia|IAIDepJenoogseo|Bjogel-2-|OXeUY-44"JoW-SajuaByST-OyISUBJ|apajuagyogJe)||Bjoge!-2-|Oxouy-ZtJ9y-SajuaByOT-|AIDesaJagapajuasyoBJL)

D0'0040St'6v6

LSVXidSNIDYVINVA3SOLNIINIDNIA|TTO6TE

cS06vb

gJLNINVINHAdTVIHILVIA3SOLNINVdINOI

cost

  5ILNINVINdIdIVIBILVIA3SOLNIINVdINDI|T506MY

EFPSsesSes4aAS

VINANdVÍNVINDISIGVALLNDIXIVIHOCGYNIAHOOD|T

VISOCVYNIQUOOD

VINENdVÍNVENDISSOLNASSYV"dOODIIVAIDINNIAVINVIIHDIS|9T

VidvLIDAS

bzozOYSIAIUd

OLNIIAVÍHO

YZOZVOT-TYNNYVINVINIINVÔNO131VISOdONd

00'000"tOg0JSJOpezijeuis|

Tr'T60'EZT(epeo/€Z'0pczSH)sopepiunZT-(je4970eNOjuawueuuy)XyvdsLD

Th'T6O'LZT

OZ

00'000'ZOJNIHALaBeIo]d9pOSIMAS00'000"SoBÍPIIUNLUOSoIpeyopSUBINUPIa

D0'000'0TSOSJBAI

D0'000'6e10J49pOBSUSINueiA

DO'000'0S(sojuaA3)sedueingasapogÍejesuo)

CS'98S'8S(sow/TTT88'tSH)ezadui]sagônjos

po'ovo'z(souw/00'02TSH)8/deJOSsaJdty]0852207
00'000'ZT(soui/00'000'TSH)BJOSSSIdus]0g5e207

CS'9T9'BPTVOIAINTVOSSASOHIIDHILSODIAHAS|6€06£Egvt00'000'TVOISIAVOSSIdSOHIIDHILSOSIANIS|9E06EEOvIT

joo'ovTSEjenpiaipuyop5a4uodapojuswedinba

loo'00S'TOJUSUIPPJBJAPSOUOSSOIy *

DO'00€"ZZ(sajuageOTXepJeyapsosof€)-|IAIDesajaqOJajduio)ojuatuepJes1yZ9'690'L(epeo/98'STYSy)sapepiunZT-VAVANNSvIyILVaOT78ice'rrst(epeo/96'v8zSH)sapepiunzT-IN9OHINLHVO-90TNSIN

EO'TI9'T(epeo/6S'ESTSH)sapepiunZT-exuauiiaapseo

DO'9TI'Z(epeo/00'vzzSH)sapepiunpg-v|||BAINO2NsIeg312/09esededeo

DO'SO6'TP(epe>/00'49%'tSH)sapepiunZT-yIlJANOINsIjeg333/09

00'000'€J2UUO)apeB1229y

00'000'GSOSISAIA

00'000'6210442poBÍUBINueia

00'000'TSIDABJBISI

D0'000'Zezodui|apjeusJeW

joo'o9€seo)

joo'000'+

0110311953apjea32IA

Do'000'0zSOLPJUN|OASSJOPeIPaNSpOBÍBULOJ

D0'000'0ZVIIARINTVOSSIASONIIIHILSODIAHIS|6E06EE9STT

Do'000'Z[2129WD[eLSJe

DO'000'ZOINNSNOD34TVIYILVIN|0£06EESSTT

D0'005'€|SOD!B4S)SOSINIAS

00'000'0TjeuoIssij0oJgOpdezipeniy

00'00S'ETVOIARINTVOSSIdSONIIDHILSOSIAHIS|6€06EEESTT

00'000'SjeuoIssij01dopSezijeniy

00000"VOISISVOSSIdSOHIIDHILSOSIAHAIS|9€06EECSti

00'00S'EOLOJ12S3AP[eua

00'00S'€OINNSNODIGIVINILVIN|0€06€ETSTT

 VIIGIINTVOSSIdSONIIDHILSOSIAHAS

ça:

    OQVLISINDANTVOSSIdJAOLNIINIDEVSSIU|9606TE

VRIVIINDISTVLOL

00'156'9Z9'6T

VIHOCVNITUOODTVIOL

VINVHDOdATVLOL

00'000'00Z'T

(sotu/00

É:

000'00TSH)

00'000'007'T

GO0:00%

D0'09T'PIT

DO'09TPIT

JUNINVINHIAIVIHILVIA3SOLNIINVAINDAI|TSO6PT

Edo1EsRiia1587

ELOLVON

"PIDU9/OIAEpOBSÍNPpai

esedSeaguonAadsedlsajensosogõeJejpnomy

OIdIDINNIAONVÍNVINDIS

3dSVINANdSVIILNOdSVAOVISID

VINdNdVÔÍNVINDISIAVAILNDIXIVISOCVNIAHOOD

“vongndVÍNVINDISdaSOLNNSSYSOQOVÍVIIdOODJdIVdIDINNIA"DIS

ECOCVOM

00'006'9T|OSIANIHHOOSVSAASAASVELNO

00'000'00Z

"98ReE SOLNIINLISIANI

aeee

00'EZS'TSESILNINHODSVSIASIASVIINO

BEI.—SIVDOSSODYVINIIVOSSA

ECOLVOI

SILNINHODSVSIASIASVILNO

|SOLNIINILSIANI

00'005"|soSILNINHOOSVSIdSIASVELNO

 ASSa

sor

ECOLVON

00'000'05BRRRSETE

00'000'280'5= ”SILNINHODSVSAdSIASVHINO

00'000'S0Z'TOSILNINHODSVSIASIASVHLNO

teMaoCCSOLNINUSIANI

 OLISNVALJTIVdDINNIAOANNI-NVELIANI